
1 

 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 

BOLETIM DE SERVIÇO  
Nº 02/2019 

 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 

  
 
 
 
 
 

CAMPUS TEFÉ 
Rua João Stefano, nº 625 – Juruá 

CEP 69550-000 – TEFÉ-AM 
 



2 

 
 

ADMINISTRAÇÃO 
 

PRESIDENTE DA REPÚBLICA 
JAIR MESSIAS BOLSONARO 

 
MINISTRO DA EDUCAÇÃO 

RICARDO VÉLEZ RODRIGUEZ 
 

SECRETARIO DE EDUCAÇÃO PROFISSIONAL E TECNOLÓGICA 
ALEXANDRO FERREIRA DE SOUZA 

 
REITOR DO INSTITUTO FEDERAL DE EDUCAÇÃO, CIÊNCIA E TECNOLOGIA 

DO AMAZONAS 
ANTONIO VENÂNCIO CASTELO BRANCO 

 
DIRETOR GERAL PRO TEMPORE DO CAMPUS TEFÉ 

ADANILTON RABELO DE ANDRADE 
 

CHEFIA DE GABINETE 
PRISCILA PESSOA SIMOES 

 
CHEFIA DO DEPARTAMENTO DE ADMINISTRAÇÃO 

JAIRO MOURA DOS SANTOS 
 

CHEFIA DO DEPARTAMENTO DE ENSINO, PESQUISA E EXTENSÃO 
LARISSA MARINE TERDULINO DA SILVA 

 
COLABORAÇÃO 

Coordenação de Gestão de Tecnologia da Informação 
GOLDEMA FRANCISCO DA SILVA OLIVEIRA 

 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 



3 

 
SUMÁRIO 

 
 

PORTARIAS .............................................................................................................................. 4 

ORDENS DE SERVIÇO ............................................................................................................ 8 

 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 



4 

PORTARIAS 
  

PORTARIAS DE 1º DE FEVEREIRO DE 2019. 
 

O DIRETOR GERAL DO INSTITUTO FEDERAL DE EDUCAÇÃO, CIÊNCIA E TECNOLOGIA 
DO AMAZONAS – CAMPUS TEFÉ (IFAM – TFF), no uso de suas atribuições legais conferidas pela Portaria 
do Gabinete da Reitoria nº 1.990 de 20 de Setembro de 2018; 

CONSIDERANDO o teor do MEMORANDO ELETRÔNICO Nº 12/2019 – DG – TEFE. 
CONSIDERANDO o teor do MEMORANDO ELETRÔNICO Nº 05/2019 – DAP – TEFE. 
CONSIDERANDO o teor do MEMORANDO ELETRÔNICO Nº 02/2019 – GDG – TEFE. 
RESOLVE: 
 
Nº 175 – DISPENSAR a servidora SILVIA MACHADO CITRINI, Siape 2197612, TAE-Técnica em 

Agropecuária, da função de Chefe de Gabinete, a contar de 01/02/2019. 
Nº 176 – DESIGNAR a servidora PRISCILA PESSOA SIMOES, Siape 2261655, TAE-

Bibliotecária/Documentalista, para a função de Chefe de Gabinete cumulativamente com a Coordenadora de 
Gestão de Pessoas – CGP, código FG-02, a partir do dia 01/02/2019. 

Nº 175 – DISPENSAR a servidora SILVIA MACHADO CITRINI, Siape 2197612, TAE-Técnica em 
Agropecuária, da função de Coordenadora de Administração, Logística, Manutenção e Patrimônio – CLP, 
código FG-01, a contar de 01/02/2019. 

Nº 177 – DESIGNAR o servidor ANTONIO WILSON GONÇALVES DE BRITO, Siape 3043239, 
TAE-Administrador, da função de Coordenador de Administração, Logística, Manutenção e Patrimônio – CLP, 
código FG-01, a contar de 01/02/2019. 
 

Esta Portaria entra em vigor a partir desta data. 
Dê-se ciência, publique-se, cumpra-se. 

 
Gabinete do Campus Tefé, 1º de fevereiro de 2018. 

 
Adanilton Rabelo de Andrade 

Diretor Geral – Campus Tefé 
Portaria nº 1.990, de 20/09/2018 

 
PORTARIA Nº 014 - GDG/TFF/IFAM DE 11 DE FEVEREIRO DE 2019. 

 
O DIRETOR GERAL DO INSTITUTO FEDERAL DE EDUCAÇÃO, CIÊNCIA E TECNOLOGIA 

DO AMAZONAS – CAMPUS TEFÉ (IFAM – TFF), no uso de suas atribuições legais conferidas pela Portaria 
do Gabinete da Reitoria nº 1.990 de 20 de Setembro de 2018; 

CONSIDERANDO o teor do MEMORANDO ELETRÔNICO Nº 07/2019 – DEPE – TEFE. 
 
RESOLVE: 
 
I – CONSTITUIR a Comissão de Processo de Convalidação de Estudos, que será composta pelas as Banca 

Examinadora que realizarão o processo de Convalidação de conhecimentos das disciplinas, compostas por: 
 
Sociologia 3 

 Aluna: Danielle Boaventura de Oliveira Curso: Administração Banca: 
 Presidente: Irene da Mata Cacheado do Nascimento 
 Membros: Martinho Correia Barros e Francisco Dias do Nascimento 

 
Matemática 2 

 Alunas: Tereza Dávila Araújo Curso: Administração  
  Thalry da Silva Façanha Curso: Agropecuária Banca 

 Presidente: Elson Alves de Moura 



5 

 Membros: Irene da Mata Cacheado e Renan Pinheiro de Oliveira 
 
Química 3 

 Aluno: Raulisson da Silva Sarmento Curso: Informática Banca: 
 Presidente: Helder Oliveira Frazão 
 Membros: Irene da Mata Cacheado e Jemmy Kilber Rodrigues Bentes 

 
II - A banca terá um prazo de 30 (trinta) dias para conclusão dos trabalhos a contar desta data, com carga 

horária semanal de 01 hora para reuniões de organização. 
 

Esta Portaria entra em vigor a partir desta data. 
Dê-se ciência, publique-se, cumpra-se. 

 
Gabinete do Campus Tefé, 11 de fevereiro de 2019. 

 
Adanilton Rabelo de Andrade 

Diretor Geral – Campus Tefé 
Portaria nº 1.990, de 20/09/2018 

 
PORTARIA Nº 015 – GDG/TFF/IFAM, DE 13 DE FEVEREIRO DE 2019. 

 
O DIRETOR GERAL DO INSTITUTO FEDERAL DE EDUCAÇÃO, CIÊNCIA E TECNOLOGIA 

DO AMAZONAS – CAMPUS TEFÉ (IFAM – TFF), no uso de suas atribuições legais conferidas pela Portaria 
do Gabinete da Reitoria nº 1.990 de 20 de Setembro de 2018; 

 
CONSIDERANDO o teor do MEMORANDO ELETRÔNICO Nº 13/2019 - DEPE/TEFE. 
 
RESOLVE: 
 
I – CONSTITUIR os Auxiliares Institucionais do Campus Tefé, para atuação auxiliar nas atividades 

da Cordenação Geral de Pesquisa Institucional. conforme relação abaixo: 
 

 Cleuderson de Oliveira Batalha – 1945867 
 Celma Damas de Souza – 3047892 
 Remo Lima Cunha - 2993845   
 Oziel de Sá Damas - 2207886 

 
Esta Portaria entra em vigor a partir desta data. 

Dê-se ciência, publique-se, cumpra-se. 
 

Gabinete do Campus Tefé, 13 de fevereiro de 2019. 
                    

Adanilton Rabelo de Andrade 
Diretor Geral – Campus Tefé 

Portaria nº 1.990, de 20/09/2018 
 

PORTARIA Nº 016- GDG/TFF/IFAM, DE 14 DE FEVEREIRO DE 2019.  
 
O DIRETOR GERAL DO INSTITUTO FEDERAL DE EDUCAÇÃO, CIÊNCIA E 

TECNOLOGIA DO AMAZONAS – CAMPUS TEFÉ (IFAM – TFF), no uso de suas atribuições legais 
conferidas pela Portaria do Gabinete da Reitoria nº 1.990 de 20 de Setembro de 2018; 

CONSIDRENADO o MEMORANDO ELETRÔNICO Nº 15/2019 - DEPE/TEFE; 
CONSIDERANDO o afastamento do servidor Cleuderson Oliveira Batalha para gozo de férias; 
CONSIDERANDO a necessidade de continuidade dos serviços da Coordenação de Registro 

Acadêmico – CRA; 



6 

 
RESOLVE: 
 

I – DELEGAR COMPETÊNCIA ao servidor REMO LIMA CUNHA, EBTT – Administração, 
SIAPE: 2636537, para responder pelo expediente da Coordenação de Registro Acadêmico – FG 02, deste 
Campus, no período de 15.02.2019 a 03/03/2019, em que o titular estará ausente. 

 
Esta Portaria entra em vigor a partir desta data. 

Dê-se ciência, publique-se, cumpra-se. 
 

Gabinete do Campus Tefé, 14 de fevereiro de 2019. 
       

Adanilton Rabelo de Andrade 
Diretor Geral – Campus Tefé 

Portaria nº 1.990, de 20/09/2018 
 

PORTARIA Nº 017 - GDG/TFF/IFAM DE 18 DE FEVEREIRO DE 2019. 
 

O DIRETOR GERAL DO INSTITUTO FEDERAL DE EDUCAÇÃO, CIÊNCIA E TECNOLOGIA 
DO AMAZONAS – CAMPUS TEFÉ (IFAM – TFF), no uso de suas atribuições legais conferidas pela Portaria 
do Gabinete da Reitoria nº 1.990 de 20 de Setembro de 2018; 

CONSIDERANDO o teor do MEMORANDO ELETRÔNICO Nº 17/2019 - DEPE/TEFE. 
 
RESOLVE: 

 
I – CONSTITUIR a Comissão de Seleção dos Projetos Integrais do Campus Tefé - 2019.1, compostas por: 

 
 Francisco Herculano Carneiro de Souza – Presidente 
 Helder Oliveira Frazão - Vice-Presidente 
 Oziel de Sá Dantas – Membro 
 Irene da Mata Cacheado do Nascimento – Membro 

 
Esta Portaria entra em vigor a partir desta data. 

Dê-se ciência, publique-se, cumpra-se. 
 

Gabinete do Campus Tefé, 18 de fevereiro de 2019. 
 

Adanilton Rabelo de Andrade 
Diretor Geral – Campus Tefé 

Portaria nº 1.990, de 20/09/2018 
 

PORTARIA Nº 018 - GDG/TFF/IFAM DE 18 DE FEVEREIRO DE 2019. 
 

O DIRETOR GERAL DO INSTITUTO FEDERAL DE EDUCAÇÃO, CIÊNCIA E TECNOLOGIA 
DO AMAZONAS – CAMPUS TEFÉ (IFAM – TFF), no uso de suas atribuições legais conferidas pela Portaria 
do Gabinete da Reitoria nº 1.990 de 20 de Setembro de 2018; 

 
RESOLVE: 

 
I – CONSTITUIR a Comissão responsável pela Avaliação Curricular e Avaliação da Prova de 

Desempenho Didático da área/disciplina de Secretariado, conforme especificações abaixo: 
 

Elson Alves de Moura – Presidente 
Remo Lima Cunha – Presidente Suplente 
Raimundo Gonçalves de Araújo – Membro 



7 

Irene da Mata Cacheado do Nascimento– Membro 
Oziel de Sá Dantas - Suplente 

 
II – A Comissão terá validade até a conclusão dos trabalhos. 

 
Esta Portaria entra em vigor a partir desta data. 

Dê-se ciência, publique-se, cumpra-se. 
 

Gabinete do Campus Tefé, 20 de fevereiro de 2019. 
 

Adanilton Rabelo de Andrade 
Diretor Geral – Campus Tefé 

Portaria nº 1.990, de 20/09/2018 
 

PORTARIA Nº 019 - GDG/TFF/IFAM DE 22 DE FEVEREIRO DE 2019. 
 

O DIRETOR GERAL EM EXERCÍCIO DO INSTITUTO FEDERAL DE EDUCAÇÃO, CIÊNCIA E 
TECNOLOGIA DO AMAZONAS – CAMPUS TEFÉ (IFAM – TFF), no uso de suas atribuições legais 
conferidas pela Portaria do Gabinete da Reitoria nº 1.339, de 25 de Junho de 2018; 

CONSIDERANDO o teor do MEMORANDO ELETRÔNICO Nº 24/2019 - DEPE/TEFE. 
 
RESOLVE: 

 
I – CONSTITUIR a Comissão do Dia Internacional da Mulher, com a atribuições de discutir, planejar, 

coordenar e elaborar relatórios de ações do Dia Internacional da Mulher, composta pelos seguintes membros: 
  

 Priscila Pessoa Simoes - Presidente; 
 Igor Henrique Santana Mafra - Vice Presidente; 
 Eudiane Parentes Mendes - Membro 
 Renata Gomes de Lima - Membro 
 Larissa Marine Terdulino da Silva - Membro 
 Helder Oliveira Frazão - Membro 
 Marcos Eduardo Oliveira da Silvia - Membro 
 Jemmy Kilber Rodrigues Bentes – Membro 

 
II – A comissão deverá dispor de 02 horas semanais. 
III – A comissão terá validade até o dia 08 de março de 2019. 

 
Esta Portaria entra em vigor a partir desta data. 

Dê-se ciência, publique-se, cumpra-se. 
 

Gabinete do Campus Tefé, 22 de fevereiro de 2019. 
 

Helder Oliveira Frazão 
Diretor Geral Substituto – Campus Tefé 

Portaria nº 1.339, de 25 de junho de 2018 
 
 
 
 
 
 

 



8 

ORDENS DE SERVIÇO  
 

ORDEM DE SERVIÇO Nº 004 DE 08 DE FEVEREIRO DE 2019. 
 
O DIRETOR GERAL DO INSTITUTO FEDERAL DE EDUCAÇÃO, CIÊNCIA E TECNOLOGIA 

DO AMAZONAS – CAMPUS TEFÉ (IFAM – TFF), no uso de suas atribuições legais conferidas pela Portaria 
do Gabinete da Reitoria nº 1.990 de 20 de Setembro de 2018; 
 

CONSIDERANDO o teor do MEMORANDO ELETRÔNICO Nº 05/2019 - CDG-TEFE; 
CONSIDERANDO a necessidade de continuidade dos serviços da Chefia de Gabinete da Direção - 

CGD. 
  

RESOLVE: 
 
I - DELEGAR COMPETÊNCIA a servidora Silvia Machado Citrini, TAE, Matrícula no SIAPE Nº 

2197612, para responder pela Chefia de Gabinete, no período de 08/02 a 15/02/2019, em que o titular se 
encontrará ausente. 

 
Esta Portaria entra em vigor a partir desta data. 

Dê-se ciência, publique-se, cumpra-se. 
 

Gabinete do Campus Tefé, 08 de Fevereiro de 2019. 
 

Adanilton Rabelo de Andrade 
Diretor Geral – Campus Tefé 

Portaria nº 1.990, de 20/09/2018 
 


